INDÚSTRIAS QUÍMICAS em face da decisão proferida pela Gerência-Geral de Recursos (GGREC) na
Sessão de Julgamento Ordinária nº 5, realizada em 8 de março de 2023, que conheceu e negou provimento
ao recurso, mantendo a penalidade de multa no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), nos termos
do Voto nº 1.503/2022/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA.

À fl. 2, Notificação nº 20/2009/GGTOX/ANVISA solicitando que a empresa apresentasse,
face ao que dispõe o Decreto nº 4.074/2002, art. 72, parágrafo único: "a comprovação da
autorização/anuência da alteração da formulação do produto Cerconil SC no período compreendido entre

[...]

203, certidão que atestou a primariedade da autuada, emitida em 24/11/2009.
Às fls. 206/217, Parecer nº 06/2012 - GENAV/GGTOX/DIMON 06/2012, de 13/07/2012.
À fl. 218, Decisão datada de 6/9/2014 que condenou a autuada ao pagamento de multa no

valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
À fl. 222, comprovação de ciência da decisão, conforme recibo de entrega de cópia de

documentos, na data de 17/11/2014.
Às fls. 233/263, recurso interposto em 25/11/2014.
Às fls. 270/300, Orientação Jurídica Normativa 06/2009/PFE/Ibama.
Às fls. 324/327, Decisão de não retratação proferida pela GGTOX, que entendeu pela

aplicação de penalidade maior, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Às fls. 330/331, Decisão da GGTOX que anulou a decisão  exarada em 6/9/2014, sob o

fundamento de que a despeito de configuração da infração tipificada em lei específica, Lei nº 7.802/1989,
determinou-se a aplicação da penalidade (multa) com base na Lei nº 6.437/1977, considerada de caráter

[...]

Todavia, considerando que a empresa é ré primária e que não
foram constatados indícios de danos à saúde pública decorrentes da conduta infrativa, decidiu pela
classificação da infração como grave e determinou a aplicação da pena de multa no valor de R$ 15.000,00
(quinze mil reais) à empresa infratora, com fulcro no inciso II do art. 17, da Lei nº 7.802/1989, já levando
em consideração sua capacidade econômica (Grande Porte - Grupo 1).

À fl. 348, comprovação da ciência da autuada através de recibo de entrega de cópia de

[...]

momento, foram praticado vários atos pela Administração que interrompem a prescrição intercorrente,
conforme os seguintes exemplos:

- 12/8/2009 – lavratura do AIS;
- 22/9/2009 - ciência da autuada, mediante assinatura no próprio AIS;
- 13/7/2012 – manifestação da autoridade autuante que recomendou a aplicação de multa no

valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), fls. 206/217;
- 6/9/2014 – decisão de primeira instância, fl. 218 (posteriormente anulada);
- 17/11/2014 – ciência da decisão por meio de recibo de entrega de cópias, fl. 222;
- 12/2/2015 - Despacho nº 134/2015/CADIS/GGGAF/ANVISA, fl. 323;
- 31/5/2016 – anulação da decisão de primeira instância, fls.